„Fiind cam bolnav, luase concediu dela liceul internat de vr’o
câte-va săptămâni, și (…) nefericitul profesor ședea mai mult acasă și numai din când în când eșia prin
oraș”, ducând-o „într-o boală continuă, cu insomnii mari” („Gazeta Transilvaniei”, 20 noiembrie/2
decembrie 1897, p. 2).

La 14 noiembrie 1897, într-un moment de depresie, se împușcă în cap, iar la câteva zile, în ciuda
tuturor eforturilor depuse de doctori, încetează din viață la 20 noiembrie și este înmormântat la 2
decembrie 1897, în cimitirul Eternitatea din Iași.